
Domácí příprava 
Světýlko skřítka Podzimníčka 

 

První, co je nyní velmi důležité, je cvičení, které si děti mohou říkat během mytí rukou. Cílem 
je hravou formou za pomoci rytmické básničky naučit děti správný postup mytí rukou.   

Správné a pravidelné mytí rukou s dostatečným množstvím mýdla může zabránit mnoha infekcím, s 
nimiž každý z nás přijde denně do styku. 

Děti si společně myjí ruce a přitom recitují básnič-
ku. Pomocí krátkých veršů si lépe zafixují jednotli-
vé kroky odpovídající postupu doporučovanému 
Světovou zdravotnickou organizací. Správné návy-
ky při mytí rukou si osvojí a přenesou i do domácí-
ho prostředí.   

1. Kamarádi, rychle sem! Ručičky si umyjem. Vodu, mýdlo na ně dáme  a básničku začínáme.  
( Děti si namočí si ruce a nanesou na ně  dostatečné množství mýdla).  

2. Melou, melou dva mlýnky, z mýdla budou bublinky.  

(Krouživým pohybem třou ruce dlaní  o dlaň). 

3. Jak udělám hrabičky? Propletu si prstíčky! (Se zaklesnutými prsty myjí pravou dlaní hřbet 
levé ruky a pak naopak levou dlaní hřbet pravé ruky).  

4. Houpy hou, houpy hou, z jedné strany na druhou. (Se zaklesnutými prsty třou dlaní  o dlaň).  



 5. Ukaž nehty! Ne a ne! Mám je dobře schované. (Se zaklesnutými prsty třou vnější část (hřbet) 
prstů o dlaň druhé ruky).  

6. Válím, válím váleček, ať mám čistý paleček! (Krouživým pohybem myjí levý palec v sevřené 
pravé dlani a pak pravý palec v sevřené levé dlani).  

 7. Vaří myška kašičku, pošimrám si dlaničku. (Obousměrnými krouživými pohyby třou sevře-
nými prsty pravé ruky levou dlaň a pak sevřenými prsty levé ruky pravou dlaň).  

8. Opláchneme, osušíme, jak mýt ruce, teď už víme. Takhle nás to baví a budeme zdraví!  

(Ruce pečlivě opláchnou a následně osuší).  

 Slovo „zdraví“ mohou děti společně zakřičet!  

Komunitní kruh (zkr. KK) - během KK děti seznámíme s tématem, jež se bude celý týden probírat 
v MŠ. Co se dětem vybaví, když řekneme podzim? Dále dětem vysvětlíme, co to je Halloween, ze-
ptáme se jich, jak ho slaví doma a jaké jsou symboly Halloweenu (strašidlo, netopýr, 
čarodějnice…). Další svátek, jež dětem vysvětlíme, je Svátek všech svatých.  

V 8:00 jsou děti zvyklé cvičit. Ve cvičení se vždy odráží téma daného týdne. Cvičení začne tzv. ruš-
nou části, kdy je dětem puštěna píseň z CD přehrávače a děti běhají v kruhu. Když stopneme píseň, 
děti si mají například sednout na bobeček, nebo lehnout na bříško, nebo si s dětmi před rozcvičkou 
řekneme, že jakmile přestane hrát píseň a paní učitelka řekne některou část těla, tak se za ni musí 
děti chytit. Tyto úkoly jsou pravidelně obměňovány.  

Po rušné části následuje rozcvička. děti již vědí, jak se správně rozcvičit. Říkáme si také básničky:  

Dobrý den, dobrý den,  
dneska máme krásný den,  
dobrý den, dobrý den,  
dneska zlobit nebudeme.  
Do té naší školky, chodí kluci holky,  
máme se tu všichni rádi, říkáme si kamarádi! 

Natáhni se ke sluníčku, (natáhneme se) 
vystrč ruce nad mraky,  
z oblohy ti slunce tleská, (tleskáme nad hlavou) 
tleskají i obláčky. (tleskáme před sebou) 
zavři oči na chviličku, (zavřeme jedno oko) 
ať je slunce nespálí,  (zavřeme i to druhé) 
ouška prosí o písničku, (prosíme) 
sluníčko je pochválí. (pohladíme se po tváři). 

Můžeme si také procvičit písničku, kterou děti již znají. Zpíváme píseň a zároveň ukazujeme na 
jednotlivé části těla. Píseň zrychluje.  



hlava, ramena, kolena, palce, kolena, palce, kolena, palce 
hlava, ramena, kolena, palce, oči, uši, pusa, nos.  

V samém závěru cvičení si s dětmi zahrajeme pohybovou hru:  
NA ZAJÍČKA: děti stojí v kruhu, drží se za ruce, chodí dokola, jeden je zajíček sedí uprostřed - 
děti říkají (zpívají): "Zajíček ve své jamce sedí sám, sedí sám, ubožáčku, co je ti, že nemůžeš skáka-
ti? Chutě skoč, chutě skoč a vyskoč! Na koho chceš!" - zajíček si skokem nakonec vybere jednoho, 
kterého obejme - ten bude další zajíček. 
PAN ČÁP ZTRATIL ČEPIČKU 
Učitelka i děti říkají říkanku a klapou při tom nataženýma rukama před sebou (představují zobák 
čápa).  
Říkanka zní takto: "Pan Čáp ztratil čepičku, měla barvu barvičku xxxx". Učitelka řekne nějakou 
barvu, např. žlutou. Úkolem dětí je co nejrychleji tuhle barvu najít a dotknout se jí (stačí jedním pr-
stem). 
NA MEDVĚDA  
jedno dítě představuje spícího medvěda a ostatní děti se k němu pomaloučku přibližují, přičemž ří-
kají říkanku: "Vstávej, méďo, vstávej už, ty tak dlouho spíš, že nás nechytíš?"  
Medvěd se probouzí a honí děti, které se běží schovat do vyznačeného domečku. Dítě, které med-
věd chytí před domečkem, si vymění roli s medvědem. Do domečku za dětmi medvěd nemůže. Hra 
se opakuje dle zájmu dětí. 

Velmi důležité jsou grafomotorické cviky, během kterých nacvičujeme a kontrujeme správné drže-
ní tužky a rozvíjíme zrakové vnímání dětí. Na následujících odkazech naleznete příslušné cviky:  

https://cz.pinterest.com/pin/2885187249648030/
https://cz.pinterest.com/pin/8866530505270428/
https://cz.pinterest.com/pin/82894449381231371/
https://cz.pinterest.com/pin/2322237288850081/
https://cz.pinterest.com/pin/1407443623137197/
https://cz.pinterest.com/pin/15058979990970787/

Předmatematická gramotnost 

Zde s dětmi procvičujeme počítání. Na následujících odkazech naleznete příslušné pracovní listy:  

https://cz.pinterest.com/pin/39688040453351245/ 
https://cz.pinterest.com/pin/11259067805797849/ 
https://cz.pinterest.com/pin/8866530505240048/ 
https://cz.pinterest.com/pin/2040762317670175/ 
https://cz.pinterest.com/pin/10485011616881544/ 

Pracovní činnost 

S dětmi si vyrobíme skřítka Podzimníčka. Dětem vytvoříme šablonu obličeje. Děti si ji samy obkre-
slí a následně vystřihnou. Místo vlasů skřítkovi nalepíme listy, jež jsme nasbírali a uděláme skřítko-
vi oči, nos a pusu. Na následujícím odkazu je názorné předvedení tvorby:  

https://cz.pinterest.com/pin/2885187249648030/
https://cz.pinterest.com/pin/8866530505270428/
https://cz.pinterest.com/pin/82894449381231371/
https://cz.pinterest.com/pin/2322237288850081/
https://cz.pinterest.com/pin/1407443623137197/
https://cz.pinterest.com/pin/15058979990970787/
https://cz.pinterest.com/pin/39688040453351245/
https://cz.pinterest.com/pin/11259067805797849/
https://cz.pinterest.com/pin/8866530505240048/
https://cz.pinterest.com/pin/2040762317670175/
https://cz.pinterest.com/pin/10485011616881544/


https://cz.pinterest.com/pin/3588874683077010/ 

Omalovánky pro volné kreslení:  

https://cz.pinterest.com/pin/112941903145115838/
https://cz.pinterest.com/pin/108930884725253049/
https://cz.pinterest.com/pin/383087512059911662/
https://cz.pinterest.com/pin/364650901071753305/ 
https://cz.pinterest.com/pin/335166397245925330/ 

S dětmi se naučíme písničku. Před každým seznámením s písní je důležité dechové cvičení. Děti 
budou foukat jako lehký větřík, posléze bude větřík zesilovat až v úplnou vichřici. Poté si s dětmi 
uděláme rytmické cvičení. Vybereme některá slova z tématu podzimu (list, strom, dýně, čarodějni-
ce, kočka…) a vytleskáme si slabiky obsažené ve slovech.  

https://cz.pinterest.com/pin/571535008962678729/

S dětmi se naučíme básničku, vytleskáme si jednotlivé slabiky ve slovech:  

https://cz.pinterest.com/pin/413064597050686954/

Pobyt venku 

Na procházce pozorujeme s dětmi přírodu a také pozorujeme, jak jsou vyzdobeny zahrádky v obci 
(květináče, kamínky, dýně). S dětmi společně nasbíráme přírodní materiál (žaludy, kaštany, listy), 
jež využijeme následně během pracovní činnosti.  
                                                                         

Elektronické zdroje  

<http://www.google.cz>. [cit. 13.10. 2020]  

<http://www.pinterest.cz>. [cit. 13.10. 2020]  

<http://www.youtube.com>. [cit. 13.10. 2020] 

https://cz.pinterest.com/pin/3588874683077010/
https://cz.pinterest.com/pin/112941903145115838/
https://cz.pinterest.com/pin/108930884725253049/
https://cz.pinterest.com/pin/383087512059911662/
https://cz.pinterest.com/pin/364650901071753305/
https://cz.pinterest.com/pin/335166397245925330/
https://cz.pinterest.com/pin/571535008962678729/
https://cz.pinterest.com/pin/413064597050686954/





